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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá navržením optimálního řešení řízení vztahů se zákazníky

(CRM) ve výrobní firmě F. Karafiát, s.r.o. Práce je koncipována do tří hlavních částí – teo-

retické, analytické, projektové. První část práce se věnuje literární rešerši vztahující se

k problematice pochopení koncepce Customer Relationship Management (CRM). Cílem

druhé, analytické, části práce je zjistit a pochopit současný proces řízení vztahů se zákazní-

ky ve firmě. Třetí část práce se týká samotného projektu optimalizace CRM ve firmě, kdy

cílem je navrhnout vhodné a optimální řešení zlepšení současného stavu řízení vztahů se

zákazníky. Následuje ověření realizovatelnosti navrhovaného řešení vzhledem k finančním

možnostem firmy zohledňujících rizika, která mohou v souvislosti s realizací návrhu na-

stat.

Klíčová slova: řízení vztahů se zákazníky, problematika implementace CRM koncepce,

CRM systém, výzkum spokojenosti zákazníků, segmentace zákazníků

ABSTRACT

This diploma thesis deals with topic of Customer Relationship Management. The goal of m

work is to propose optimization project of CRM in F. Karafiát, Ltd. The thesis consists of

three main parts – theoretical, analytical and the project. First part of my diploma thesis is

focused on literature search associated with CRM concept. The goal of the second part is

recognise the current principles of CRM process in F. Karafiát, Ltd. And finally, the third

part of this work is concentrate on the optimal and appropriate solution of Customer Re-

lationship Management in F. Karafiát, Ltd. At the end there is a verification of optimization

project in a field of cost and risk analysis.

Keywords: Customer Relationship Management, problems of implementation of CRM

concept, CRM system, customers´ satisfaction research, customers´ segmentation
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ÚVOD

V rámci mé diplomové práce se budu zabývat problematikou optimalizace řízení vztahů se

zákazníky pomocí koncepce Customer Relationship Management (CRM), která je

v současné době podle mého názoru rozhodující součástí firemních zákaznických procesů

pro mnoho firem, které chtějí na trhu nejen uspět, ale i přežít. V posledních letech se do

popředí dostává poznání potřeb zákazníků, v mnoha produkčních segmentech je potlačena

úloha produkce pro neznámého zákazníka. Cílem je poznat to, co zákazník upřednostňuje,

co má pro něj význam, co mu přináší hodnotu. Neexistuje však univerzální nástroj hodno-

cení či měření hodnoty výrobku/služby zákazníkem, protože zákazníci jsou různí a mají

tudíž i rozdílné potřeby. Nastává proto odklon od produkční orientace firem (vyrobit více a

levněji), firmy se začínají orientovat na produkt a konkrétního zákazníka, tudíž na výkon-

nost a přínos pro jednotlivé zákazníky. V dnešním neustále se měnícím podnikatelském

prostředí nevyhrávají ty firmy, které jsou nejpilnější a nejvýkonnější, ale ty, které dodávají

správný výrobek ve správném čase a na správné místo za co nejnižší náklady.

Efektivní řešení problematiky řízení vztahů se zákazníky je podle mého názoru velmi důle-

žité. Pokud se totiž firma začne zaměřovat na tvorbu hodnoty pro zákazníka, dojde ke zvý-

šení výkonnosti ve všech článcích hodnotového řetězce. Zvýšení výkonnosti se projeví

bezpochyby nejprve u zákazníků (neboť jsou to zákazníci, kteří za výrobky/služby platí a

jsou to právě zákazníci, kteří přinášejí firmě ekonomické zisky), následně u produktů a také

u procesů (v provozních činnostech).

Tato diplomová práce je členěna celkem do tří hlavních částí – teoretické, analytické a pro-

jektové, která bude sestavena na základě předchozích dvou částí popisující jak ideální stav

řízení vztahu se zákazníky, tak stav současný zobrazující reálný zákaznický proces ve fir-

mě. Výstupem projektové části práce bude návrh projektu optimalizace řízení vztahu se

zákazníky ve firmě F. Karafiát, s.r.o, který bude v souladu s finančními a realizačními

možnostmi firmy za účelem zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT (CRM)

Začátky řízení vztahu se zákazníky ve smyslu Customer Relationship Management (CRM)

jsou spojeny s vývojem marketingu. Vývoj a zkoumání marketingových procesů začal po

skončení průmyslové revoluce, kdy nastoupil masový trh výroby. Tento trh je charakteris-

tický výrobou levného zboží, což má za následek vznik nadvýroby. Tyto výrobky musí být

dodány k zákazníkům za co nejnižší cenu. Masový trh se však v průběhu let začal měnit,

stal se více osobnější a transformoval se do podoby přímého marketingu, kdy cílem je pou-

ze jediný zákazník (angl. one-to-one). Ve vztahu se zákazníkem přinesl hodně poznatků

v marketingových procesech i marketing služeb či škola marketingu průmyslu. [6]

1.1 Definice CRM z pohledu různých autorů

Customer Relationship Management neboli řízení vztahů se zákazníky není možné

koupit v obchodě jako nějakou sadu či balíček nástrojů, který stačí pouze nainstalovat do

počítače. CRM si nelze ani vyzkoušet či prohlédnout na výstavě nebo veletrhu. Nejedná se

o žádný software, call centrum či interaktivní web. Většina autorů se shoduje na tom, že

CRM není univerzální, snadno sestavitelné a spustitelné, neexistuje proto ani jednotná de-

finice pojmu CRM. Řízení vztahu se zákazníky nemůže být ani shodné pro více klientů.

CRM můžeme označit pouze jako filozofii, strategii či přístup firmy k jejím zákazníků,

pomocí kterého se navzájem liší mezi ostatními firmami na trhu. Cílem této filozofie je

identifikovat, získat a udržet si zákazníka a dále řídit interakce se svým zákazníkem. CRM

pomáhá firmám zvýšit hodnotu této interakce a tím dosahovat lepších ekonomických vý-

sledků. CRM není jednorázový, nýbrž neustálý proces analýzy, plánování, implementace a

kontroly všech činností v podniku.

Jinými slovy můžeme CRM systémy definovat také jako systémy podporující řízení celého

cyklu kontaktu se zákazníkem, efektivní koordinaci vazeb na zákazníka, péči o zá-

kazníka. CRM je však v prvé řadě metodika přetvořená do celopodnikové strategie, kterou

se aplikuje sada „zákaznických“ procesů, jejichž cílem je udělat vztah se zákazníkem zis-

kovým.

Primární funkcí CRM systémů je získání a následné uchování informací o jednotlivých

zákaznících – především neposkytnutí těchto informací jiným, třetím stranám a společnos-
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tem, proto je nutné tyto informace důkladně zabezpečit z pohledu právních předpisů jed-

notlivých zemí. [18], [3], [15]

Zajímavým prvkem řízení tvorby zákaznických vztahů (angl. Customer Creation Ma-

nagement, CCM) je první dojem, který má vliv na pokračování vztahu se zákazníkem. Vel-

ký význam má také řízení ukončení zákaznických vztahů (angl. Customer Termination

Management, CTM), kdy je pro společnost důležité uvědomit si, že existují negativní fak-

tory, které mají vliv na ukončení vztahu se zákazníky. [6]

Obr. 1 Celková analýza řízení CRM [6]

Obecně lze vysledovat tři základní přístupy k řízení vztahů se zákazníky lišící se hlav-

ním pilířem orientace [4]:

1. CRM orientovaný na technologie (až příliš vysoká důležitost přikládána využíva-

ným technologiím na řízení vztahů se zákazníky),

2. CRM orientovaný na životní cyklus zákazníka (vychází ze čtyř fází životního cyk-

lu zákazníka - upoutání, vyjednávání, obsluha a podpora zákazníka, posilování),

3. CRM orientovaný na firemní strategii (snaží se vymanit z jakéhokoliv obětí tech-

nologiemi nebo konkrétními postupy a strategiemi, zobecňuje postupy řízení vztahů se

zákazníky).

1.2 Popis základních principů fungování CRM

Budování a řízení vztahů se spokojenými zákazníky nespočívá pouze ve vyhlášení sloganu

„náš zákazník, náš pán“ nebo v zavedení webových stránek s informacemi o firmě a pro-

duktech, v uskutečnění jednoho školení pro zaměstnance o orientaci na zákazníka či
v zavedení centrální linky – odkud jsou zákazníci posílání „od čerta k ďáblu“.
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Řízení vztahů se zákazníky (CRM) je neustálý proces shromažďování, zpracování a využití

informací o zákaznících firmy, a to za podpory databázové technologie. Cílem je poznat,


[…]


Obr. Metodika CRM [15]
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PŘÍLOHA P II: MODEL ŘÍZENÍ VZTAHU SE ZÁKAZNÍKY (COBIT)

Obr. Model řízení vztahu se zákazníky (COBIT) [13]
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PŘÍLOHA P III: P ŘEHLED INFORMA ČNÍCH SYSTÉMŮ CRM

Obr. Přehled dostupných informačních systémů CRM I [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 124

Obr. Přehled dostupných informačních systémů CRM II [4]
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Tab. Přehled typů informačních systémů dle funkčnosti [4]

Typ systému
Zvolený

představitel
Základní charakteristika WWW odkaz

Systém
papírové
databáze

ADK

Nulová automatizace vyžadující
neustálé opakování činností.
Levný a na výpočetní technice
nezávislý systém. Dobře demon-
struje jednotlivé pracovní proce-
sy, vycházejí z něj všechny elek-
tronické typy systémů.

www.adk.cz

Řešení
postavené
na balíku
programů
typu Office

Microsoft Office

Lotus Smart

Suite

Umožňuje částečnou automati-
zaci procesů. Lepších výsledků
dosáhnou pouze pokročilí uživa-
telé počítačové techniky, kteří si
dokáží sami vytvořit podpůrné
programy a makra pro vyšší stu-
peň automatizace. Výhodou je
nízká pořizovací cena – bývají
standardním vybavením většiny
počítačů.

www.microsoft.com

www.lotus.com

Programy
pro správu
kontaktů a
management
času

ACT!

Soft4Sale

Propracovaná databáze obhos-
podařovaných kontaktů vytváře-
jící záznam historie aktivit spo-
jených se zákazníkem. Architek-
tonicky je postavena otevřeně
s možností propojení s dalšími
programy, např. skupinou kance-
lářských nástrojů. Snadná a do-
stupná obsluha i údržba. Vhodné
pro malé a střední firmy.

www.act.com

www.mtj.cz

Komplexní
CRM
e-systémy

Siebel

Marketing

Manager

Leonardo

Komplexní IS zahrnující modul
marketingu, služeb, správy ob-
chodních partnerů, správy za-
městnanců, správy analytických
a výrobních procesů. Otevřený
systém postavený na www zá-
kladě, plně podporující různé
podoby elektronické komunikace
a obchodování.

K dispozici bývají samotné ver-
ze pro různé typy podnikání (pe-
něžní služby, B-2-B, obchod se
spotřebním zbožím apod.).
Úprava systému na míru. Nutné
proškolení uživatelů a trvalá
údržba.

www.siebel.com

www.marketing-
manager.cz

www.update.com

www.mediumsoft.cz

www.ileonardo.cz
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PŘÍLOHA P IV: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR - ŘÍZENÍ VZTAHU

SE ZÁKAZNÍKY VE FIRM Ě F. KARAFIÁT, S. R. O

1. Kolik máte zákazníků? Kolik z nich je klíčových?

2. Sledujete spokojenost svých zákazníků s vašimi výrobky/službami?

3. Pokud ano, jak často?

4. Třídíte či rozlišujete nějak své zákazníky?

5. Pokud ano, do jakých skupin a podle jakých kritérií je řadíte?

6. Evidujete své zákazníky a informace o nich v nějaké databázi, systému?

7. Jakým způsobem komunikujete se svými zákazníky?

8. Nabízíte svým zákazníkům možnost objednání a koupě výrobku přes elektronický

obchod (e-shop)?

9. Pokud ne, uvažujete o jeho zavedení?

10. Jak často komunikujete se svými zákazníky?

11. Jakým způsobem tvoříte ceny pro své zákazníky?

12. Nabízíte stálým nebo velkým zákazníkům nějaké výhody?

13. Znáte pojem CRM (Customer Relationship management)?

14. Pokud ano, víte, co můžete od konceptu CRM očekávat?

15. Myslíte si, že máte dostatečný systém řízení vztahů se zákazníky?

16. Přivítali byste nějaké změny v oblasti řízení vztahů se zákazníky, např. ucelený

podnikový informační systém, který by usnadnil generování zákazníků podle urči-
tých kritérií nebo který by evidoval informace o tržbách, platbách po době splatnos-

ti, počtu a vyřízení reklamací, významných událostech u zákazníka či (např. oblíbe-

nosti jednotlivých produktů)?

17. Máte přehled o konkurenci a jejich vztazích k zákazníkům?
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PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK – ANALÝZA SPOKOJENOSTI

ZÁKAZNÍK Ů FIRMY F. KARAFIÁT, S. R. O

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Stašková a jsem studentkou 5. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
Fakulta managementu a ekonomiky. V rámci zpracování diplomové práce se zabývám pro-

blematikou řízení vztahů se zákazníky (Customer Relationship Management) a jejich opti-

malizací. A to prostřednictvím dotazníkové šetření.

Ráda bych Vás proto touto cestou požádala jménem firmy F. Karafiát, s.r.o (kraj Zlínský,

Uherské Hradiště) o vyplnění krátkého elektronického dotazníku (nutný čas k vyplnění

max 1-2 min.), na webové adrese:

http://6721.vyplnto.cz/

Tento dotazník slouží k měření spokojenosti zákazníka v souladu s požadavky normy ČSN

EN ISO 9001: 2000.

Informace uvedené v dotazníku budou použity pouze pro potřeby mé diplomové práce (ne-

veřejná verze elektronického dotazníkového šetření). Zjištěné údaje vnímám pro Vás jako

velmi citlivé, proto garantuji, že nebudou nikde jinde publikovány.

Děkuji za Váš čas, trpělivost a ochotu při vyplňování dotazníku.
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