FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Lenka Stašková Bc.

Oponent DP:
Ing. Lenka Skopalová

Ak. rok:
2010

Téma DP:

Projekt optimalizace CRM ve firmě F. Karafiát s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Může mít nějaký vliv na projekt optimalizace CRM současná světová ekonomická krize?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 7.5.2010

Štefanová

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně